HB = Aeneas Silvius Piccolomini: *Historia Bohemica*. Herausg. J. Hejnic & H. Rothe. 2 vols. Köln,
2005. (Bausteine zur slavischen Philologie und Kulturgeschichte. Neue Folge. Reihe B;
20)

MA = Pius II: *Orationes politicae et ecclesiasticae*. Ed. Giovanni Domenico Mansi. 3 vols. Lucca:
Benedini, 1755-1759

MPL = Migne, Jacques-Paul: *Patrologia latina*. 217 vols. 1841-1865

RTA = Deutsche Reichstagsakten

WO = *Der Briefwechsel des Eneas Silvius Piccolomini*. Hrsg. von Rudolf Wolkan. 3 vols. Wien,
1909-1918

Decretum = *Decretum magistri Gratiani*. Ed. Lipsiensis secunda. Eds. A.L. Richter & A. Friedberg. 2 vols. Leipzig, 1879

Epistolarium = Enee Silvii Piccolominei *Epistolarium Secvlare*. Ed. A. van Heck. Città del Vaticano, 2007

Rainaldus = *Annales ecclesiastici ab anno MCXCVIII ubi Card. Baronius desinit*. Auct. Odoricus Raynaldus. Tom. XVIII-XIX. Roma: Varesius, 1659-1663

Reject = *Reject Aeneas, accept Pius : Selected letters of Aeneas Sylvius Piccolomini (Pope Pius II)*. Intr. and transl. by T.M. Izbicki et al. Washington, D.C., 2006

II. TEXT AND TRANSLATION

Ad oratores regis Hungariae

[1] {165r} Christiani reges et principes, etsi omnes a Romana ecclesia honorandi confovendique sunt, praecipuo tamen favore dignus est carissimus in Christo filius noster Matthias, Hungariae ac¹ {165v} Dalmatiae et Croatiae rex illustris, qui nobis et apostolicae sedi per oratores suos, ut audivistis, oboedientiam praestitit, et assumptioni nostrae magnificis verbis congratulatus est. Nam et regni ejus et patris sui et ipsius pro fide catholica ingentia extant merita.

[2] Regnum Hungariae nobilissimum ac latissimum jam annos supra LXX bellis assiduis cum gente Turcorum pro catholica religione decertans scutum fidei Christianae ad orientem se praebuit, et ut divinae pietati placuit, nunc vicit, nunc succubuit. Sigismundus, Albertus, Ladislaus² et³ Matthias ipse, qui modo regnat, infensissimi⁴ Turcis fuere. Pater regis, Johannes Huniades, rei militaris⁵ peritissimus, saepe cum Amurathe, hujus, qui modo Turcis imperat, Mahumeti parente, pro Christi⁶ nominis gloria, quam Turci conculcare nituntur, varia fortuna dimicavit. Et quamvis aliquando succubuerit, numquam tamen incruentam hostibus victoriam reliquit. Postremo apud Albam Graecam, paulo antequam vita excederet, ad confluentes Savum et Danubium Mahumetum ipsum, ingenti bellorum apparatu magnisque copiis confidentem et fastu barbarico Christianis omnibus minitantem proelio aggressus, fregit, vicit, fudit adeoque contrivit, ut qui paulo ante Christi legem subvertere se jactabat, vitae suaे dubius in patriam festinus⁷ aufugerit. Qua Victoria non est dubium, quin pro⁸ magno tempore clausa fuerit Turcis in Christianos porta.